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MYKOLO VAIDYLOS 
MIRTIES METINĖS

Ilgamečio Sandaros redaktoriaus 
ir di džiųjų lietuviškų organi zącijų. vei
kėjo MYKOLO VAIDYLOS mirties me
tinių minėjimas įvyks sekmadienį,

RUGSĖJO 25 dieną, 2 vai. 30 m 
po pietų

BALZEKO MUZIEJUJE, Chicagoje, 
Archer Avė ir California Ave .

Organizacijų atstovai ir visuome
nė kviečiama gausiai dalyvauti ir prisi
minti ŠĮ didyjį patriotą.

Nuotraukoje: Mykolas Vaidyla 
prie senovės lietuvių vaidylos paveikslo. 
Tai buvo prieš daugelį metų išleistas 
toks pašto atvirlaiškis.

* * *
Šia proga dar pateikiame ištrauką 

iš KUN. A. TRAKTO kalbos, atsisveiki
nant BALFO CENTRO VALDYBOS 
vardu:

Brangūs a. a.Mykolo Vaidylos ar
timieji, draugai ir prieteliai ! Velio
nis Mykolas buvo tikrai reta asme
nybė, kuri visa savo siela, visomis 
pajėgomis ir visa savo išmintimi 
buvo taip giliai įsišaknijusi į gimtą
ją lietuvišką žemę. Aplankydamas jį 
lengvai galėjai pastebėti, kad jam rū
pėjo ne vien tik lietuviškoji žemelė, 
bet ir visos lietuvių tautos gyvata. 
Tą gyvatą jis matė ne vien tik Lie
tuvos istorijos faktuose, bet ir įvai
riose pasakose, dainelėse, padavi
muose ir legendose. Per jas tauta 
buvo ir išliko gyva net ir sunkiau
siose jos gyvenimo valandose.

Kai prieš keletąmetų velionis My
kolas atsidūrė ligoninėj ir jo sveika?- 
ta buvo labai pablogėjusi, kad ne vie
nam jo bičiulių atrodė, jog jau artė
ja neišvengiama pabaiga, bet jam tai 
nebuvo gyvenimo galas. Sukaupęs 
paskutines jėgas jis stengėsi, kad jo 
kūnas vėl pradėtų judėti, kad protas 
prašvistų. Kuriam tikslui ? O gi tam 

kad būtų pratęsta tautos gyvata. Jis 
niekuomet nekalbėjo apie mirtį ar 
apie pasiruošimą mirčiai. Jis žino
jo, kad tai savaime ateis, kad tikras 
pasiruošimas mirčiai yra tuomet, 
kai žmogus iki paskutinio savo kva
po stengiasi daryti tai, kam jis buvo 
skirtas. Gi velioniui Mykolui, jo pa
skirtis buvo labai aiški: sandariečių 
organizacija, jos laikraštis, lietuvy
bė, lietuviškoji žemė, laisva Lietuva 
ir tautos gyvata. Jis tiems reikalams 
dirbo iki paskutinio momento. Mes 
matėme, kad prieš paskutinį smūgį 
jis vėl galėjo reikštis ir dirbti tose 
kuklios e,tikriau sakant, tiesiog uba
giškose sąlygose. Jis nesiruošė mir
ti, bet vis stengėsi stiprinti tautinę 
gyvatą kartų kartoms.

Jis viską mylėjo, kas lietuviška, 
bet labiausiai savo tautietį-žmogų.

Mes pri
simenam, kad Mykolas Vaidyla buvo 
vienas iš pirmųjų steigiant BALFą, 
o vėliau, kaip steigėjas, buvo išrink
tas BALFo garbės direktorium. Jis 
daug metų sielojosi, kad tas skurs
tantis lietuvis (ir bendrai lietuvis) 
būtų aprūpintas, kad jis neskurstų, o 
visuomet būtų gyvas Lietuvos kovai 
ir lietuviškam reikalui.

Todėl ir mes pasimokykime iš ve
lionio Mykolo, kaip reikia atlikti sa
vo pareigą tautai. Atlikdami tą užda
vinį, mes jį pagerbsime, nes mes gy
vuosime lyg jo sieloje, jo dvasioje. 
Kiekviena diena yra brangi, vertin- 
kim tai, nes su ja pratęsiama tautos 
gyvata/

NAUJAS EKSPERIMEN
TAS

Atlanto (Georgia) universiteto klinikose 
įvykdytas įdomus bandymas su šunimis, bū
tent: keli jų buvo gyvi užšaldyti laboratorijos 
sąlygose, o po to vėl atšildyti. Šunes atlaikė tą 
bandymą ir po dviejų valandų buvo atgaivinti, 
nei kiek nepakenkus jų sveikatai. Kas įdomu, 
jog po 30 min. juos atgaivinus, galėjo jau vaikš
čioti, po maždaug dviejų valandų reiškė noro 
priimti maistą. Šie pirmieji sėkmingi bandy
mai, kaip teigia mokslininkai, ateityje bus reikš
mingi medicinoje.
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ALTO SUVAŽIAVIMAS Į

Amerikos lietuvių tarybos metinis II
SUVAŽIAVIMAS ŠAUKIAMAS Š.M. SPALIO I

8 dieną., Sheraton Tower viešbutyje, i
I

9333 South Cicero Avenue,Chicagoje.

SANDAROS CENTRO VALDYBOS POSĖDIS

ĮVYKS TAME PAČIAME VIEŠBUTYJE VAKARE PO

ALTOS suvažiavimo,Kviečiami dalyvauti 
visi Sandaros centro valdybos nariai, vi
sų KOMISIJŲ NARIAI, VIETOS IR ATVYKĘ IŠ 
kitur Sandaros veikėjai.

SANDARIEČIAI, KURIE VYKS Į ALTOS SU
VAŽIAVIMĄ. SPALIO 8 DIENĄ, PRAŠOMI 
IŠ ANKSTO NUMATYTI DALYVAUTI IR SANDAROS 
CENTRO VALDYBOS POSĖDYJE. TAIP £AT SEKAN- i 
Čia dieną ir Sandaros gegužinėje

VLIKo seimas
VLIKO SEIMAS ĮVYKS Š.M, GRUODŽIO 3 - 4 
DIENOMIS ST. PETERSBUR G-'E, 
FLORIDOJE,

Edmonton Journal Kanadoj rašo 
apie tame mieste gyvenusius bro
lius Juodelius (Youdelis)—metalur
gijos profesorių Bill ir odontologą 
Ralph. Pirmasis dėstė metalurgiją 
Alberta universitete, vėliau persi
kėlė į Windsor un-tą, kur yra 
metalurgijos profesorius ir skyriaus 
vedėjas. Antrasis odontologas, dės
tęs Alberta universitete Edmonto- 
ne, dabar profesoriauja JAV.

Abu broliai kalbėjosi apie dantų 
plombavimo medžiagas. Odontolo
gas nusiskundė, kad vartojama 
plombavimo medžiaga nėra pakan
kamai gera, pasiūlė broliui metalur
gui išrasti geresnę. Pradėjo tyrinė
jimo darbą laboratorijoje 1961 m. 
Ištisus dvejus metus dirbo, padeda
mas studento Innes. 1963 m. rado 
formulę, pagal kurią metalo lydinys 
su tam tikra doze vario pasirodė 
tinkamas dantims plombuoti—pa
tvarumas 10-18 kartų didenis už 
tradicinę medžiagą.

Išradimą B. Juodelis užpatentavo 
ir kreipėsi į gamintojus. Bendrovės 
“Weather Ford Oil- Tool Ltd.” ir 
“Western Metallurgical Ltd.”, in

ŪKINĖ PADĖTIS 
GERĖJA

JAV ūkinio gyvenimo ekspertai su viltimi 
žvelgia į ateitį. Žmonės leidžia daugiau pinigų 
savo pirkiniams negu buvo manoma, pramo
nė investuoja daugiau, negu planavo. Anks
čiau pasireiškusi baimė, jog vartotojai, baimin
damiesi infliacijos, pradės daugiau taupyti, 
nepasitvirtino. Prekių apyvarta didėja. Prieš 
dvejus metus padėtis buvo priešinga: pramo
nė investavo mažiau, negu planavo. Pramonė 
savo dispozicijoje turi pakankamai lėšų nau
joms investacijoms, net nesinaudodama bran
giu kreditu. Daugelis įmonių rūpinasi ne kur 
gauti kapitalo, bet kaip naudingiau turimą in
vestuoti. Didelė pramonės dalis keičia senas 
mašinas naujomis, bet tuo tarpu susilaiko nuo 
naujų mašinų gamybos, stebėdami vyriausy
bės ekonominės politikos kryptį.

Auganti vartotojų pirkimo galia yra stiprus 
skatinantis ekonominio krašto padėties gerėji
mo veiksnys. Nuo praeitų metų spalio mėn. de- 
talinė apyvarta vidutiniai augo 800 mil. dole
rių per mėnesį. Š.m. gegužės mėn. prekių 
apyvarta pasiekė 60 milijardų sumą. Ekono
mistai numato, jog jei neįvyks jokių nenumaty
tų netikėtumų, bendra krašto gamyba šiemet 
padidės net 5%.

NUOSTABUS GRYBAS
Lenkijoje, Koszalino gyventojas E. Lipka, 

Libowo kaimo (prie Štetino) apylinkėse rado ir 
parsinešė namo nepaprastą grybą. To grybo 
viršūnė buvo 55 cm diametro. Grybas svėrė 
2.5 kg. Savo kilme jis yra originalus ir nepri
klauso jokiai Lenkijoje žinomai grybų rūšiai. 
Vietos miškų biologijos instituto specialistai 
mano, kad šis grybas yra Azijos kil
mės. Tik negalėjo nustatyti, kaip jis pateko į 
Lenkiją.

SAULĖS ENERGIJA
Atitinkamos tyrimo įstaigos skelbia, jog 

1986 metais, maždaug už 10 metų, saulės ener
gijos naudojimas bus labiau prieinamas ir pi
gesnis, negu atominės. Pabrėžiama, kad sau
lės energija bus pigi, šioje srityje bus 
bendradarbiaujama tarptautiniu mastu, nes iš
radimai nebus gaubiami paslapčių, kaip kad 
dabar yra su atomine energija.

JUODELIŲ IŠRADIMAS DANTISTAM

„PARTINĖ
DEMOKRATIJA 

OKUP. LIETUVOJ”
Sovietų kompartija, tvarkoma diktatūri

niais principais L. Brežnevo ir politinio biuro, 
staiga prašneko apie ,, par tinę demokratiją”. 
Politbiuro paruošti ir suvažiavimuose partie
čiams pateikiami nurodymai. Su jais okup. Lie
tuvos komunistus supažindino Vilniuje įvyku
sioje konferencijoje, kur dalis pranešėjų buvo 
specialiai iš Maskvos atsiųsti rusai.

Rusų antplūdis aiškiai liudija, kad apie vidi
nę partinę demokratiją negali būti kalbos, nes 
lietuviškoji kompartija yra visiškoje Maskvos 
kontrolėje.

K. Kalnius

KODĖL PAKEISTA
SOVIETU

KONSTITUCIJA?
Galingoji sovietų biurokratinės valdžios 

propaganda per gausius garsiakalbius savo im
perijoje, satelitus ir agentus užsieniuose aiški
no, kodėl dabar pakeista Stalino išminties su
kurta ,,demokratiškiausia” pasaulyje 
konstitucija. O reikalas paprastas: proletaria
to diktatūra išvirto į „liaudies demokratiją”. 
Spėta prisigrobti daug žemių (pagal V. Leniną: 
grabli nagrablionnoe —), na ir daugelis kitų 
priežasčių vertė tą savo laiku labai garsintą 
„Stalino saulės” konstituciją išmesti į garbi- 
džių.

Ir „naujoji” konstitucija, veikianti tik popie
riuje, praktiškai bus bevertė, o tik naudojama 
propagandos tikslams . . . Jos „demokratiš
kumą” geriausiai patirs milijonai vergų koncla- 
geriuose, kalėjimuose ir psichiatrinėse ligoni
nėse ir neatlaikę enkavedistų kančių tardymo 
rūsiuose.

XXX
Oportunistinis sovietų diktatorius Leoni

das Brežnevas neseniai pasiskelbęs maršalu, o 
vėliausiai, pašalinęs iš aukščiausiojo sovieto 
pirminin-kų pareigų N. Podgomį, įkopė į jo vie
tą, pasidaręs absoliutiniu valdovu. Tokios ga
lios ligi šiol nėra turėję joks sovietų diktatorius. 
Jo aršūs priešai — raudonieji kiniečiai jau se
niai Brežnevą tituluoja „raudonuoju caru”. Gal 
jie ir teisūs. Nenustebsime, jei vieną dieną iš
girsime apie jo sumanymą karūnuotis?! . . .

vestavo dideles sumas pradėti masi
nei gamybai. 1974 m. lydinys pava
dintas “Dispersalloy” greitai įsiga
lėjo Kanados vakaruose,bet nesiekė 
toliau. Amerikiečių bendrovė 
“Johnson and Johnson,” visą ligšio
linę lydinio gamybą nupirko ir 
ėmėsi darbo plačiu mastu. Gamiriys 
pasklido visoje Š. Amerikoje ir tapo 
milijoninės vertės preke. Dabar ji 
gaminama JAV ir Montrealyje. Šį 
gaminį vartoja apie 75% š. Ameri
kos dantistų.

Prof. B. Juodelis dirba naujų 
išradimų srityje. Šiuo metu jis yra 
Windsoro universiteto metalurgijos 
profesorius ir skyriaus vedėjas.

Išradėjas, augęs Kanados vaka
ruose, neturėjo progos mokytis 
lietuviškoje mokykloje, tačiau lietu
viškai kalba, kiek išmoko iš savo 
tėvų. Pastarieji imigravo į Kanadą 
1927 m. Du jų sūnūs išėjo tapo 
profesoriai, o dukra Aldona ištekėjo 
už B. Kadžio. Senieji Juodeliai vieni 
pirmųjų Edmonton Lietuvių Namų 
statytojų ir buvusios lietuvių para- 
pijos-misijos rėmėjų ir veiklūs orga
nizacijose. ( V.)
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vo jachtos kapitono laipsnį, kaip jis sa
vo darbo irkliniu -būriniu laiveliu per 
2 savaites, padarydamas 450 km. eže - 
rais ir upėmis pasiekė Klaipėdą, kad 
jis buvo aviomodelių kuopos narys ir 
lakūnas.

Jonas Bernotas

Rosemary Anton, Zita Babickas, John Kas 
per Stephene Kasper, Donald Krasinskas 
Regina Klimavičiūtė, Rimas Molis .Emi
ly Palubeckas, Michael Parulis, Mary Va 
liūnas, Mindaugas Zenkus, Elleen Žyde
lis Dennis Gorman, Stanley Kasanovski, 
Alien Kasanovski ir Katherine Borezo.
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Pittsburgh, Pa.
DARIJA US-GIRĖNO PAMINĖJIMAS

Gerai prisimename Darijų ir Girėną, 
kada jie buvo atvykę į Pittsburghą, kad su
kėlus reikiamą sumą pinigų jų skridimui 
į Lietuvą. Tai buvo 1932-rais metais. Jie 
abudu buvo apgyvendinti Lietuvių. Ūky j e, ku
ris yra Pittsburgho priemiestyje.

Vietiniai pittsburghiečiai buvo sudarę 
komitetą jų skridimui paremti. Komitetui 
vadovavo Stasys Bakanas, Povilas Dargis, 
Petras Pivorūnas. Jų ir kitų pastangomis 
buvo sukelta gana stambi suma.

Apie Darijaus-Girėno, 1933 metais 
skridimą, buvo plačiai papasakota ir pri
siminta liepos 10 dieną, per Povilo Dar- 
gio vedamą Lietuvių Radio Programą Pit
tsburgh©.

G. Žilinskas

HARTFORD, CONN.

L.A.P. KLUBO GEGUŽINĖ

RugpiuČio 24 d. Hartfordo L. A. P. 
klubas surengė puikią gegužinę, Į kurią 
atvykę ir miesto meras George Athan- 
son. Jis iŠ viso lietuvius labai mėgsta.

Programoje buvo šokiai ir Jane Hart 
baletas.

Šeimininkės, p. Birutės Šimanskienės 
vadovaujamos, paruošė skanių valgių. 
Prie baro vyrai pilstė maišytus ir ne
maišytus gėrimus. Pagaliau,buvo ir lai
mėjimų. IŠ viso nuotaika buvo labai ge
ra. Kaip Žinome, Šis lietuvių parkas yra 
prie Connecticut upės, tad daro malonų 
vaizdą, ypač dabar, kai toks vasaros 
karštis.

Žmonių buvo ne tik iš apylinkės, bet 
net iŠ toliau, net iŠ Waterburio ir Wor- 
chesterio.

Jonas Bernotas

ŽUVO IGNAS PETNIUNAS

Rugpiūčio 3 d. Putnam Height gatvė
je, 6 šeimų mūriniame name kilo 
gaisras (žmogus areštuotas už padegi - 
mą). Tame name gyveno skautininkas 
Ignas Petniūnas, ir jis dūmuose užtroš
ko. Nuvežtas ligoninėn dar buvo_atgai - 
vintas, bet tuoj mirė. Ig. Petniūnas bu
vo 34 metų amžiaus.

Pašarvotas Farley-Sullivan koplyčio
je. Šeštadienio rytą velionis atlydėtas 
į Sv. Trejybės bažnyčią. Kun. J. Ma cutis 
atlaikė gedulingas pamaldas ir pasakė 
pamokslą.

Po religinių apeigų buvo nulydėtas at
gal j, Farley Sullivan koplyčią, nes tada 
palaidoti nebuvo galima y kadangi streika
vo kapinių darbininkai. Po streiko bus 
palaidotas Šv. Benedikto kapinėse, Bloom 
field, Conn. , šalia jo žmonos.

Skautininkas Ignas Petniūnas priklau
sė Sv. Trejybės parapijai , jūrų skautams 
ir kitoms organizacijoms.

Jis gimė 1913 m. linkuvoje, o 1923 
m. įstojo į skautų sąjungą. Baigė socia
linių ir politinių mokslų institutą, o 1949 
m. gūrų mokyklą. UŽ nuopelnus apdova
notas Tėvynės Sūnaus Ženklu ir Jūrųskau- 
tijos 35 metų sukakties medaliu.

A. A. Ignas Petniūnas paliko sūnų Rai
mondą ir marčią, kurie gyvena Aleksan*- 
drijoje, Virginijoje.

Be to, Petras Jurgėla savo knygoje 
"Lietuviškoji Skautija” net 9 puslapiuose 
aprašo skautininko Igno Petniūno veiklą: 
kaip jis išlaikė valstybinius egz. ir ga-

WORCESTER, MASS.
• Rugpiūčio 28 d. ryte sudegė komunis
tų " šventykla" - ApŠvietos bendrovė,Olym
pia parko namas. Jį buvo nupirkę, italai.

Siame parke buvo daromi pratimai - 
kaip sunaikinti Amerikos kapitalistus.Čia 
buvo laikomos Stalino vieros misijos. Mi- 
sijonieriai buvo Vabalas Pruseika, Miza- 
ra, Bimba, Andriulis, Siurba ir kiti. Jie 
kalė vargšams darbo Žmonėms rusišką, 
komunistinį rojų ant šios žemiškos pla
netos.

• Rugpiūčio pabaigoje mirė nemažai 
vietos lietuvių: profesorius Antanas 
Giedrius-Giedraitis, gabi Worcesterio 
lietuvaitė veikėja Angela Vaisienė, 67m. 
buvusi lietuvių Moterų Klubo pirmininkė.

• Lietuvių Piliečių Klubas rugpiūčio 
23 dienos vakare - padalino net 17 stipen
dijų. Padalinta sekantiems narių vaikams:

When it comes to saving, 
they always ring the bell.

E Bonds p*y 6% interest when held 
to miturity of 5 years (4 >5% the first 
year) Interest is not subject to state or 
local income taxes, and federal tax may be 
deferred until redemption

J. Krasinskas

GRAND RAPIDS, Mich.

• Sandaros red. inž. Lazauskas tarny
bos reikalais dažnai atvyksta į Grand 
Rapids ir tomis progomis susitinka si 
vietos lietuviais veikėjais ir taip pat 
latviais. Suėjimuose diskutuojami bene 
lietuviškos spaudos ir visuomeniniai 
klausimai. Birželio 21 d. jis buvo nuxn 
kęs į Jono ir Onos Trešku šieno ūkį. 
esantį prie Grand Rapids. Po to p.Trc: 
kų rezidencijoje susitiko ir su kitais 
vietos lietuviais: LB pirm. J*ranu Tur 
ta. p.Riaubiene, Baltrušaičiais ir kt.
• Liepos 12 d. G. J. Lazauskas aptari 
sergantį pulk. Juozą UGIANSKĮ dar pr 
mirtį( pulk. Ugianskis mirė rugp. 14 d. 
Pulkininkas buvo ilgametis Sandaros 
skaitytojas.

see us for 
f’meneing.

AT OUR LOW RAID

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to (arty!

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES į ’

EARN UP TO

Paid and 
Compounded

Muttal Fe 
Savings a
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2212 WEST CERMAK ROAD
Pktxb Kjlzanauskas, PritUhat FImnmi Virginia 7*7747 

aOURSi Mon. Tue.Fr 1.9-4 Thur.9-8 Bat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

CRANE SAVINGS !

▼ B. R. PIETKIEWICZ, Prez. J
| 2555 West 47th Street Tel. LA 3-1083 |
L PLENTY OF FREE PARKING PLACE |

PIRM AD. Ir KETVTRTAD. — 9 v. r. iki 8 V. v 0
VALANDOS*. ANTRAI), ir PENKTAI). — 9 v. ryto iki 5 v. vak f 

dEšTAD. 9 v. r iki 12 v. d. — Trečiai, uždaryta
1 7% % 6l/2%

I Mokamas už 6 m. Mokama už 1 m.
T certifikatus. certiffkatus.

Minimum $1,000 Minimum $1,000JĮ PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NU
V Dividendai mokami kas 3 mėnesiai

mokamas už 
Investavimo 
sąskaitas.

NUO 1 D

Nuo

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

4 Year Savings 
Certificates 

m $5,000

FRANK ZOGAS 
President

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už 
parodytą pasitikėjimą.

Mes norėtum būti Jums 
naudingi ir ateityje

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer A venų* 

Chicago. Illinois 60632 
Phone: 254-4470

ir 8929 So. Harlem Ave., 
Bridgeview, Illinois 60455 

Tel. 598 94(Mi

Sąskaitos apdraustos iki 
440,000.00

ĮSIGYKITE PATVARIA >R EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti 
naują mažą Chrysler 

ekonomiška iki 22 mylių galionu

Cordoba 2-Door Hardtop
Sutaupysit iki $2400.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mažinu: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
kitų, taipgi importuotų. įvairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu
vė prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) ir 
sureguliuos motorą

BALZHAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515
Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje. gerbiamas virt 50 metų.

Tue.Fr
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SVEIKATA
BRANGUS TURTAS

Rašo Dr, A. J. Gusenas

BLOGA MITYBA SUKELIA LIGAS

Sudėti ant to mišinio paspirgintą zuikieną, 
užpilti vandeniu, uždengti ir šutinti ant 
lėtos ugneles iki mėsa pasidarys minkšta. 
Jeigu sunkos būtų perdaug, galima Įplak
ti miltų ir užvirinti, kad sutirŠtėtų.

ŠPROTŲ ARBA KILKIŲ SVIESTAS

100 g šprotų arba kilkių 
100 g sviesto 
Druskos

Nesugadinta žmogaus mityba yra viena iš 
geriausių sveikatos laidų. Jai mes mokėtume 
pasirinkti gerą maistą ir išmoktume, kaip jį su
naudoti, tai daugelis ligų savaime pranyktų. 
Nereikėtų užmiršti, kad žmogaus viduje yra 
sumontuota puikiausia mašinerija, kuriai būti
na geriausias tepalas sklandžiam darbui atlik
ti.

Žmogaus kasdieninėje mityboje turi būti vi
si reikalingi vitaminai ir mineralinės druskos, 
kad daugelis ligų pačios savaime pranyktų, o 
tos, kurios nepranyktų, būtų galima pagydyti 
vaistais ir vitaminų terapija.

Žinoma, kad ligos nėra atnešamos ir užvei- 
siamos, bet jos atsiranda ir veisiasi pačios sa
vaime. Viso to priežastis — bloga mityba, iš
orinė ir vidinė kūno nešvara.

Sutvarkius kasdieninę žmogaus mitybą, 
amerikiečiai sunaudotų daug daugiau pieno ir 
jo gaminių, vaisių ir daržovių, negu šiandien su
naudojama. Statistika rodo, kad juodaodžių ir 
baltaodžių vaikai sunaudoja per mažai pieno, 
sviesto, kiaušinių, vaisių ir daržovių. O rūgi 
nės, kvietinės duonos mažai tevalgo. Daugiau
sia jie suvalgo baltos duonos, kuri yra visiškai 
nemaistinga — duoda tik tiek maistingumo, 
kiek arkliui avižų Šiaudai!

Beje, vaikams nereikėtų duoti per daug sal
džiųjų maisto produktų ir birgalinių gėrimų. 
Tokie gėrimai turi cheminių nuodų, sukelia ne
virškinimą, gazus. Dažnai dar neužaugusių vai
kų, vidaus kūno mašineriją suardo ir iš to pra
sideda vidurių ir dantų įvairios ligos, kurios 
dažnai nelengva pagydyti.

Sveikais būdami, mes mažai tepamąstome 
apie savo mašinerijos sudarymą ir jos veiks
mus. Tik pasijutę negerai, pradedame nusi
skųsti virškinimu ir kt.

Nėra abejonės, kad mityba yra vienas iš 
svarbiausių dalykų žmogaus gyvybės palaiky
me. Bėda su mityba tik ta, kad ją sugadina che
miniai konservai, kenksmingi žmogaus kūnui. 
Žmogus, neturėdamas kitos išeities, turėjo pri
prasti prie joje esamų nuodų. Užtat, anksčiau 
ar vėliau jis užmoka savo sveikata ir kartais net 
gyvybe.

Šiandien nėra jokia staigmena, kad tiek 
daug žmonių serga ir miršta nuo vidurių ligų, 
ulcerio ir vėžio. Kasmet nuo vėžio miršta šim
tai tūkstančių. Statistikos duomenys rodo, kad 
šiemet bus 690.000 tūkstančių naujų vėžio su
sirgimų ir 400.000-čių iš jų mirs. Daugiausia 
žmonių miršta plaučių, krūties ir išeinamosios 
atvaros vėžiu. Plaučių ir krūties vėžys žengia 
pirmyn ir nėra galimybės jam sustabdyti. Čia 
nepriskaitoma širdies ligos, kurias sukelia vien 
tik išpuvę dantys, pūliuojančios dantenos ir ne
sveiki migdolai, tiek pas bręstančius vaikus, 
tiek ir pas suaugusius.

Sveikatos centrų surinkti duomenys rodo, 
kad įvairiomis vidurių ligomis serga virš septy
ni milijonai amerikiečių. Ne visi serga ulceriu ir 
vėžiu, bet didžiuma serga skrandžio ir žarnų li
gomis, kylančiomis nuo blogos, užnuodytos 
cheminių konservų mitybos. Daugiausia ligos 
paliečia neturtingųjų šeimas, o labiausiai tai jų 
vaikus, kurie minta blogu maistu.

Sviestą išsukti, į jį sudėti pertrintus 
per sietelį Šprotus arba kilkes (jas prieš 
tai išdarinėjus); sukti, kol masė pasida
rys puri, ir , jei reikia, pridėti druskos. 
Taip pagamintą sviestą galima spausti per 
popieriaus vamzdelį arba švirkštą, puošti 
sumuštinius, mėsos ir žuvies užkandžius 
arba duoti į stalą kaip atskirą patiekalą. 
Tuo atveju šprotų arba kilkių sviestas su
dėti į lėkštę, sutaisyti 2 cm storio ketur
kampiu arba žuvies pavidalo gabalu, pa
viršių pagražinti peiliu įspaudžiant ran
telius, atšaldyti, kad sviestas sukietėtų, 
ir supjaustyti į mažus gabalus.

Šprotų ar kilkių sviestą galima paga - 
minti kaip silkių sviestą, tik į jį vietoj 
silkių dėti Šprotus arba kilkes.

TUNA - TATER PIE

Tęsinys 13.

Po šėtono melo ”Tu iŠ tikrųjų 
nenumirsi”, kuris netikru manymu 
apie nemirštančią sielą buvo padary
tas panašiu į tiesą, seka dar susikro
vimas įvairių tikybinių mišinių, ku
riuos dabar priderančiai meta Šalin 
pabudusi ir susimasčiusi publika.

Kai kurios niektikystės pastaty
tos ant Šitos klastingos teorijos 
yra: Amžinų Kančių Pragaras, šviestai- 
nės "doktrina:"įsikūnijimo”,teorija; 
pasikalbėjimas su numirusiais svajone; 
pasakos apie Šmėklas; "Danto inferno"; 
ir visos kitos pagoniškos "nėra mir 
ties, tai yra klastos”.

Bet argi nors kelios iŠ tą doktri
nų nėra skelbiamos Biblijoj? Ne! Ant 
laimės jos nėra. Ne viena iŠ jų negali 
būti tikra, jei bent mes priimtume 
Šėtono melą kaipo tiesos pagrindą; 
bet patyrėme, kad jis yra suvedžioto
jas ir, kad tokiu savo elgesiu jis su
vedžioja visą pasaulį.

I
| REMKITE ”S A N D A R Ą”
I ir visus tuos,
I kurie skelbiasi Sandaros
« laikraštyje

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MAURAGAS
R ealt or

Lietuvis - Antanas L. MAURAGAS
REALTOR 1535 - 13th Street
No. St. Petersburg, Florida, 33704

F

ŠEIMININKĖMS

ŠUTINTAS ZUIKIS

Sukapotas vienas zuikis
5 svogūnai
5 šaukštai riebalu 
Šaukštukas paprikos 
Druskos pagal skonį 
3 ar 4 šaukštai kečupo 
1/2 puodelio petruŠkų 
Žiupsnis juodų pipirų 
2 lauro lapeliai 
2 ar 3 morkos

1 Cup Mayonnaise
1 Tbsp, grated onion
2 Tsp. lemon juice
1 Tsp. Worcestershire sauce 
1/2 Tsp. salt
1/2 Tsp. prepared mustard
2 Cans (7 oz. each) tuna, drained
1 Pkg. (10 oz.) frozen mixed vegetables 

(thawed)
1/2 Cup sliced celery
2 Cups mashed potatoes

Mix 3/4 cup mayonnaise with next 5 
ingredients. Stir in next 3 ingredients, 
Turn into 9” pie plate. Bake in 350 F 
oven 15 to 20 min. or until bubbly. Remo
ve. Stir together potatoes and 1/4 cup ma
yonnaise. Pipe or spoon around edge of 
pie. Broil 4” from heat source 8 to 10 
min. or until lightly browned.

Ištirpinti skauradoje riebalus ir pas
pirginti juose sukapotą zuikį. Mėsą išimti. 
Sudėti į tuos riebalus sukapotus svogūnus, 
pipirus, papriką, kečupą, petruškas, lau
ro lapelius ir išilgai supiaustytas morkas.

SPARERIBS CANTONESE

3 pounds pork spareribs
1/4 cup soy sauce
1/2 cup orange marmalade
1/4 teaspoon garlic powder
1/4 teaspoon ground ginger
Dash pepper
Orange slices

Savininkas JUOZAS ANKUS

BALTIC BAKERY
J 1627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago, Illinois
! Tel. LA 3-1510

! 2616 WEST 69th STREET

Cut spareribs into serving-size pieces 
Place in 12x7x2 inch baking dish. Cover 
with vaxed paper and micro-cook 10 min. 
Drain well; rearrange ribs in dish.

In bowl combine soy sauce, marmala
de, garlic powder, ginger and pęppers. 
Spoon sauce over ribs. Micro-cook co - 
vered for 20 min. or till done. Baste and 
rearrange ribs in dish every 5 min. Gar
nish with orange slices, if desired.

Serves 4.

Natūraliai žmonės svajoja apie am
žinųjų kančių jausmų apsvaiginimą, 
nes mums buvo taip ilgai pasakojama, 
ir taip daug mokytų Žmonių sakydavo, 
kad tai esą Biblijos mokslas. Taigi, 
įsitikinimas, kad Biblija nemokina 
tokios Dievą nupeikiančios viduramžių 
dogmos, yra būtinai reikalingas, jei 
norime turėti protingą pagrindą tikė
jimui ir nusitikėjimui įkvėptojo Dievo 
žodžių. Biblija yra pripildyta paveik- 
sline kalba, ir kai kurie iŠ jos bu
vo klaidingai aiškinami patvirtinimui 
pagoniškos nuomonės apie kankinimo 
dievaitį. Pavyzdžiui, kuomet Biblijoje 
kalbama apie faktą, kad nuodėmės alga 
yra mirtis, vartojama ugnis ir siera, 
kaip naikinimo simboliai.

Ar kas kada nors girdėjo, kad kas 
nors būtų įmestas į degančios sieros 
tvenkinį,kad pasiliktų gyvas9 Šitų 
simbolių redikŠmė gana aiški.

Elgetos Abraomo Prieglobstyje 
vieną kartą Jėzus pasakė labai dra
matišką prilyginimą apie vieną turtin
gą žmogų ir elgetą, vardu Lozorius. 
Abu pasimirė, ir paskui buvo sakoma, 
kad turtingasis pateko į pragaro kan 
Čias, ”tuo tarpu, kai elgeta nuėjo į 
Abraomo prieglobstį".Pragaro ugnies 
palaikytojai pritaikydavo Šitam pri
lyginimui Šiurkštų žodinės prasmės 
aiškinimą. Jie pasakojo, būk tuo esą 
mokinama.

Chicago, Illinois
’’ŠEIMININKĖMS” skyrių redaguoja 
Jane B a j e r č ie nė, 871 East 
4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
Receptus prašome siųsti jos adresu.

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu; 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

(Apm. pr;

Tel. 813 - 894-6911.
Maloniai patarnaus lietuviams, norin
tiems namą pirkti ar parduoti.

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO
atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y* M- C.A.

6235 So- Hom^n Avė, prie 63rd Sr.t nuo 10-12 v- r
Kviečiame visus. Tiesos Ieškančius-

Tel. 737-6784

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Įėjimas nemokamas, kolektų nėra-

Švento Rašto Tyrinėtojai

E U D E I K 1 S
DOVYDAS P. GUDAS — GERALDAS F. DAIMID

Laidotuvių D i r e k t o r i i >

T H Y S M O D E R N I Ik O S KOPLYČIOS

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 k LA 3~9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefoną* — Y Ard. 7 1741-2

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

trys moderniškos 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA w

REpublic 7-8600 REpublic 7-860)

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariaiPETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LM»r»tte 3-3572POVILAS J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET TeL Y Ard. 7-1911STEPONAS C- LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 89th STREET T.L REpublic 7-1219
2314 W. 23rd PLACE T.L Virgiui. 7-6672
11023 SOUTHWEST HIGHWAY. Palo. Hills, HL 9744410

ANTANAS M. PRILUPS
TOMAS Ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 S. LITUANICA AVĖ. T.L YArdi 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ.

1448 S. SOih AVĖ., CICERO. ILL. Tel. C 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE M1ES

•ę



T-:S

K

w t. m

# J 1

MIX
asssHHbi

Veikia
Penktidiėųiais

e 4^ P u G
Šeštadienis

V

Sekmadieniais 
1

XAdresą S3 W>46
Chicago 311. |6!p6g8f>.T«lX77ar6<yi.
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1 *IN OUR SPECIAL ACCOUNT
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DERGTŲ TAUTŲ PROTESTO 
PARADAS

Š.^I. liepos 16 d. surengtame miesr 
to centre protesto parade gausingai pa
sirodė lįetyyiai, vadovaujant Chicagos 
Lietuvių Tarybai.

Tautiniais drabužiais apsirengę lie
tuvaitės nešė raides - LIT H U NT A. 
Sekė vėliava - ALTOS atstovybė: Teodo
ras BHnstrubas,./Stasys Mankus, Ignas 
Andrašįūnasp Teodora Kuzienė su anū
kėmis Maryte ir Tina Kuzaitėmisi Lor
raine Jagiellaitė priešais ilga didžiule 
vėliava, kurią garbingai neše visa eilė 
lietuvaičių pagal Aldutės Brusokienės 
patvarkymą. Sekė Valerijono Shimkaus 
kūryba-liepsnose ’’Kalanta”. Toliau Vy
čiai, Prekybos Rūmų vežimas, Šauliai, 
namų savininkai, studentai, bei pa vi e. - 
niai.*,?^'^' ■ \ ? is4 ri

Po parado įvyko pietūs Palmer Hou
se , kur dalyvavo pavergtų tautų atsto
vai. Lietuviai užpildė porą stalu. Mūsų 
miela gen. Kons. Juzė DUuŽvardienė po 
įspūdingos kalbos buvo apdovanota P.T. 
medalių už, jos nepailstamą veiklą.

Teodora Kuzmas

ILL. LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ 
.1 ■ išvyka

Dr. Myron Kuropas padarys praneši
mą apie ateinančią Belgrado, konferenci
ją Illinois Lietuvių Respublikonų Lygos 
rudens išvykoje rugsėjo 25 dieną Dr. J 
Briedžio spdyboję 113 st. ir Bell Road, 
Lemont Illinois. Kviečiami ir svečiai.

Fr^7^r,rr-rr^r-,r^rrrF^rrr,^rrFFFrrrrrrrrrrrF??39irrrrFFF^?T^F^^^3wiiRE Gladys a
S® AcL liObMĖN. 9 DIENĄ ĮV^KS SANDAROS
[i sol RUDENINIS POBŪVIS - ČEGUŽINĖ

?XlSfeifflvps Vyčių salėje ir Jar^e^ r s
»»> * ’**’■*> 'jį iff

2455 West 47th Street, Chicagoje
Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti ' o
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Mykolui Vaidylai paminklui statyti < i - 
Komiteto pranešimas

iLliJr ’(auFOfiiTSbei isi ynubiv oun sta/irn n spise pinonn
? / .{'Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė teinamąją < 

rsąsĮ$ąitą (Actų. 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’nvr6245 Soz Westerns 
Ave.^Chicago, Illinois, 60636. - : . uO*J <■ <

Komitetąs;pareigomis pasiskirstė: pirną.-rAuHus. Kuząs, jrM sekr.—Juo
zus Kapačinskas. iždininkas Vyto Usnys* 3752 W. 69 Place,, Chicago 

za įUiteOi?..6Q629uo7qS uįovlE ouT žsdfh/l u’pi-ucN.
r oje; Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome sių-stiarba / 
r ^nurodytą einamąją’sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba į 
: D Sandaros Ctentfą Chicafebje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
.f£. Memorial Fund /•
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f Gįadys Ą. Vįells - Želnytė, mi 
T>os 8-ta 1977 m. sulaukus 64 metų a 
'žiąus.v'lį buv0/?lIPusf augusi Chic: 
ję; VęliohėjbUvo Mykolo Vaidylos ir 
daros gero draugo teisėjo Alfonso 1 

. žmona, Gladys ir teisėjas Al. Welk 
žiai išaugino ir išmokslino dvi dukra 
Penny ir Pam.

Velione Wells &uwo n 
' bčdcr, taipgi pavyzdinga motina.

Gėlėmis ir lankytojais buvo apsupta 
•f Evans koplyčioje - taipgi Šv. Mergele 

'Marijos gim. parapijos bažnyčia užsi- 
L-.pildės Jos gerbėjais. Po laidotuvių Šv. 
t -Kazimiero kapinėse, teisėjas Wells pa- 

• kvietė visus palydovus į Sharkos West 
r valgyklą pietums, •
> j. Kuogiliausios užuojautos Penny ir 

Pam, teisėjui Alfonsui ir velionės bro
liui Frank Zelyis.

f Teodora Kuzas

ele ir ramaus

TEODORA KUZIENE VĖL SURINKO 
$ 50 MYKOLO VAIDYLOS PAMINKLUI

MYKOLO VAIDYLOS
PAMINKLAS

Šį paminklo projektą padarė skulptorius
- tapytojas Dhula Yatri, gyvenantis
Santa Monikoje, Calif. n 9h

Dr. J. Gudausko paskatintas, jis pa
ruošė neFt ris projektus. Kiti Jo projek
tai atspausdinti kitame Sandaros nume-

Dail. Dhula Yatri yra lietuvis, anks
čiau buvęs dail. Petras Lukas.

MtKOLO VAIDYLOS 
MIRTIES METINĖS

Minėjimas įvyks BALZEKO MUZIEJU- 
je rugsėjo 25 d/"2!val. 3o min, pp. ,

Sekmadienį, rugsėjo 25 d. kviečiame 
visus dalyvauti ir visas artimas organi
zacijas prie Šio minėjimo prisidėti.

j
U

o Savings Offers You A Choice .Of These Beautiful \

COLOR TV SETS

17“ Diagonal COLOR
• .S f L - v J. V* 1 - * . 4 — ♦ w

$1,500
$1.897 in 72 months.

Or Whh $2,000
y I And your money grow* to $2,283.0C in 4

i /I V.4 0 ’ ’ * ’*A į

gri’hBlw Or WRh >$S,000 
- And your money grows to $5,558.48 in

2^ y&&rf..įC ^ į n-T’jn
J }9 Or with 51 0,00Oa3 .ii i
And your money grows to $10,691.09 in

$2o,ooo
And your money grows to 

F^lK421.024.81 In lyelr 
i

v.yir

ANNUM

MYKOLO VAIDYLOS PAMINKLUI

Juozas Šilimaitis, Chicago.. .., 
Jonas Liorentas, Florida...........
Anastazija Valančius, CSfca Chicgo 
Ona Dirvianskas, WesternSpr, 
Mrs. M. Dambros, Čhgo......... 

r Helen Buchinskas, Chgo. .
Elena Tamošaitienė, Chgo.............

$10

r

$10

. $3 •-

RUOŠIAMASI suvažiavimui

Xb1OO Amerikos Lietusių Tsirybos cent
ras ir skyriai ruošiasi suvažiavimui 
kuris įVyks spalio'8 d./Sheraton To
wer, 9333 South Cicero, Chicagoje.-

Informacija

Aukojo šie asmenys:
$ 20 Mr & Mrs. Anthony Plienis
$ 5 Mr.& Mrs. Peter J. Mazinas 

x $ 10 Julia Stilus
$ 10 Antanas Shebra
$ 5 .Vale ria Matelis .

Visiems aukotojams dėkojame.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS 
spalio 5 d. Lexington House, 7717 W. 95th 
St. , Hickory Hills, Ill. rengia plaukų, šuka
vimo stiliųir madų vakarą. Pelnas ski
riamas labdarybei. Žiūrovai taip pat pa
matys naujausius akiniu rėmus, kuriuos 
demonstruos Violeta Karosaitė, Optical 
Studio. Bilietai po $lo. 50, įskaitant ir 
pietus. Rezervacijoms skambinti 
887-1919 arba 598-6193.

PATARLES
‘da. ir tu m •maut

chi ; nei visos molei vs isiaiKo viena 
paslaptį — savo amžiaus metus.

’ — Meili? a'ft'inn pro'tangą, o Tsėiha 
pro kaminą.

hemai iavos i

■! :< 19 - Diagonal COLOR 
iv? Remote-Control

With $1,500 f
You can have this 19" RCA XL-100 
COLOR TV. . .with Remote Control.

? .and your money grows to $1,695.54 in 72 
months.

°^$2J)00^
And your mOrtiy gr.ws to $2,112.23 in 4
ye4r». <, ,• .. : 1 vA ® jUUl.

| 5 Or With $5aO0ttū
>And your mopey grovys to 45.406.95 in

3'2% ?years. * cl I t?

OrWith $10,00QdXe

•••z-Ąžfįg

v f
Sf.

B’' a

-/M g M| rst *./• |

— Artimiausias kelias j žmogaus 
>irdį beveik visada eina per jo pilvą.

—Šuo .kuris ])(> kelis kiemu>-bė
gioja. nė vieno gerai nedaljoja.

— Jei juokausi su asilu, tai jis tau

|įUn Į % years. •'.TMT7

$20,000
And your money grows to

y-'

EARN INTI
wit remain in this special account for term of certificate. From your c

withdrawal

s *t j ą $

Bduct the cost of thė item. but the interest you earn pays 
A regulations require substantial interest penalty for early 

m w f J i £ d **1 f I$ m 1 f H r Ė A. /Į Ja n U

I * (LOAN ASSOCIATION

INQS 60636 TELEPHONE: 471-7571,
jjTJj1' it j i J 1 l

a • J t ; E^VE.CHfCAGO,®

ta 1 \
(UiteAl>MlRAfOFHCE:- 

3434 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO. ILLINOIS 60647 
TELEPHONE 4W-3H3

<Juozas Skeivys, žinomas visuomenės veikėjas, kteletos organizacij 
bos naryšTr išėjęs pensijon veltui laiką nepraleidžia^ turi patraui 

ra simokyt.i - Viena iš mėgiamiausių - laikrodi: 
kurių (kaip nuotraukoje matoma) jau yra pagaminęs penkis. Ate 
dens ir žiemas sezonui yra pasiryžęs dar bent porą pagaminti. 1 
būna.tarp 400-500 dolerių. Nuotrauka C. Genučio

LUrCim ą vi
111 £Tfl myb
j inant
Jų kadna

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA
"lieIjvos AIDAI,7

a it galiais! <
9:30 - 16:00 val.vak 
fAM -14fr0;iš WORA/JStoG 
8:00 - 10:00 valo vakoA 
FM - 106c3 , iFWLMl Š

am'-1230 , iš WJOB stot 
West 71-st St



SANDAROS
(JDENINĖ GEGUŽINE

DIENĄ,1977, SEKMADIENĮ
GROS

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

NEOLITUANįJ

ORKESTRAS

✓is įvyks nors ir blogam orui esant Pradžia 12 VAL,

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI

SANDAROS GEGUŽINĖS PROGRAMOJE

Programą paįvairins visuomenei gerai Žinomas ANTRAS KAIMAS. Pažymėtina, 
kad ANTRAS KAIMAS sutiko dalyvauti Sandaros gegužinėje, nors jiems tenka Šio
mis dienomis daug kur važinėti po kitas lietuviškas kolonijas. Prieš mūsų geguži
nę jie dalyvaus Clevelande, Ohio, paskui po Sandaros gegužinės vyks [Kanadą.

ATVAŽIUOS MEŠKA SU ALUČIO BAČKA.........

Sandaros rudeninė gegužinė taip pat skelbiama kaip plačiai Žinoma ’’OCTOBER 
FESTIVAL”, nes, be kita ko, bus alaus iš bačką tiek, kiek reikės, - bus skanių 
”Bratwurst” ir kt. Žinoma, šis ” Festivalis” praeis tik lietuviškoje pakilioje 
nuotaikoje.

OCTOBER 9, 1977 - 12:00 Noon
K of L HALL — 47th Street & Campbell Ave. — Chicago, III.

Prizes - 19" RCA COLOR TV

Be to, sandariečiams spalio (October) mėnuo yra labai svarbus, nes prieš 63 
metus (t. y. 1914 m. spalio 3d.) buvo įsteigta Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara. 
Taigi, šis spalio mėnuo Sandarai yra gimtadienio mėnuo.

DALYVAUS DAUG GARBINGŲ SVEČIŲ NET IŠ VISOS AMERIKOS

Sandaros gegužinėje dalyvaus Susivienijimo (SLA) prezidentas ir Sandaros 
Centro Valdybos pirmininkas POVILAS DARGISiš Pjttsburgho, 
Sandaros Centro Valdybos vicepirm. ALEKSANDRAS ČAPLIKAS, 
Sandaros švietimo komisijos narys’ A. ANDRIULIONIS - abu iš 
Bostono, Mass. Ir daug daug kitią ....

Taip pat gegužinėje dalyvaus kongresmanas MARTY RUSSO ir teisėjas 
FRANCIS BUTLER ir daug kitų, kurie labai vertina sandarieČių ir visų lietuvių 
veiklą ir gerai supranta mūsų tautos siekimus.

Jis dalyvaus Sandaros gegužinėje, vertin
damas sandariečių, ir visų lietuvių visuo
meninę veiklą ir gerai suprasdamas mū
sų siekimus Lietuvos laisvinimo kovoje.

AUKOS "SANDAROS

KAS BUS TAS LAIMINGASIS?

Gegužinėje paaiškės, kas laimės naują Spalvotos Televizijos Aparatą, 19 ” RCA 
Šis aparatas yra Julius Kuzas, jr. dovana. Be to, bus daug kitų dovanų: John G. 
Evans, jr. skyrė $ 25 pinigais ir kt. Visos dovanos bus pristatytos gegužinėje.

KVIEČIAME PAREMTI SANDARĄ IR LIETUVIŠKUS REIKALUS

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 
Savo atsilankymu pa remsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus. 
Jūsų parama Sandarai yra labai reikalinga, ypač dabar, kada Sandarai reikia naujų 
mašinų, reikia taisyti namus ir daryti kitus persitvarkymus. v

Iki pasimatymo Spalio 9 dieną, sekmadienį, SANDAROS GEGUŽINĖJE.

SPAUDOS FONDUI
$ 20 Jonas Palais, Chicago, Ill.
$ 10 Josephine Swilainis, Chicago, III.
$ 6 Petronėlė Kimont, Chicago,III.
$ 9 Emily Balčiūniene, Chicago, Ill.
$ 3 Mary Kriauchunas, Chicago, III
$ 3 Petras Pusnikas, Franklin Squ. , NY.
$ 3 Josephine Kriščiūnas,St.Petersburg, 

Floridoje.

AUKOS SANDAROS NAMO REMONTUI

------ SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ-----— 
AMERIKOJE

SPECIALUS VAJUS
• šio vajaus sąlygomis galima apsidrausti tik Class 

V-2 — tai yra viso amžiaus apdrauda, kuriai mokyčiai 
mokami per 20 metų. Apdraudos dydis — $2,000 arba 
$1,000.

• Apsidrausti gali visi nuo 1 iki 70 metų amžiaus.
• Sveikatos patikrinti nereikia.
• šio vajaus metu apsidraudę gauna 45% nuolaidą 

nuo pirmųjų metų mokesčių ir 10% nuolaidą nuo sekan
čių 19-kos metų mokėjimų.

• Po trijų metų garantuojama paliudymų piniginė 
vertė (Cash Surrender Value) ir apmokėta apdrauda 
(Paid-Up Value).

• Šia apdrauda turi teisę pasinaudoti SLA nariai, jų/ 
Šeimos, taip pat ir jų prieteliai1 ir lietuvių draugai.

• Norint apsidrausti, reikia kreiptis j savo Kuopos 
Finansų Sekretorių arba organizatorių telefonu ar laišku. 
Jis jum įteiks užpildyti ir pasirašyti suprastintą Non- 
Medical aplikaciją. Taip pat sumokėkite Finansų sekreto
riui pirmųjų metų mėnesinius arba metinius mokesčius.

• Įsirašyti į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje yra 
dabar geriausias laikas.

• Mums visiems reikia didesnės gyvybės apdraudos, 
kadangi viskas puolat brangsta.

• • Apdrauda pradės galioti nuo sekančio mėnesio pir
mosios dienos, kai SLA Centras jūsų aplikaciją bus apro
bavęs ir gaus jūsų pirmuosius mėnesius arba metinius 
mokesčius.

• Jeigu Finansų sekretoriaus arba organizatoriaus 
adreso neturite ir jeigu jūsų apylinkėje SLA kuopos nėrą, 
prašoma kreiptis j SLA Sekretorę:

Mrs. G. Meiliūnas
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street 
New York, N. Y. 10001

$ 5 Mary Darsonienė, Chicago, III.
$ 5 John Delnikis, Chicago, III/
$ 5 Jennie Rumbutis, Chicago, Ill.

KONCčfįTVg
'e n t

MARGUČIO

t t SPALIO 2 3 pp

\JA UN/MO A/

Programą atliks pianistas V.PUŠKORIUS, balerina V KARO- 
SAITE, talkininkaujant J.PUODZIUNUI ir jo studijai .

• BILIETAI GAUNAMI: MARGINIUOSE LR MARGUTYJE

Pudelio plaukai
Žymusis austrų kompozitorius, vadinamasis 

valsų karalius ir kelių labai populiarių operečių 
autorius Johanas Strausas 1825-1899 m.; dažnai 
ir daug kur turėdavo keliauti po Europą. Bevei 
visuose kraštuose buvo didžiuliai jo garbintojų 
būriai, kurie trokšdavo jį pamatyti ir išgirsti jo 
muziką. ) tas keliones jis beveik visuomet paS1 
imdavo ir savo labai mėgiamą juodą pudelį su 
nelį). Kartu, žinoma, keliaudavo ir jo tarna , 
nuolatos rūpindamasis savo pono ir jo pu 
gerove. Sugrįžęs į Vieną iš vienos tokios ke 
nės, Strausas pastebėjo, kad tas jo pudelis 
kaip keistai pradėjo plikti ir pamanė, kad ta 
no kaltė, nes jis tinkamai jo neprižiūrįs ir 
nepamaitinąs. Tad pasišaukęs tarną, sur 
jam karštą pirtį. Nusigandęs tarnas pagaliau P 
sipažino, kad jis dideliems Strauso gerbėjam > 
ypač gerbėjoms parduodavęs pudelio pla 
kuokšteles vietoj paties Strauso plaukų, tode

MZ' 
tar- 
aikD

Mes abu bejėgiai . . •
Didis airių rašytojas, dramaturgas be 

das G. Shaw (1856-1950 m.) per ilgą savo &n.
nimą yra parašęs daug dramų, pjesių ir ko1 
jų, kurios beveik visos buvo pastatytos Lon< 
o vėliau ir kitų miestų teatruose, dažniausi 
silaukdamos didelio pasisekimo. Kartą vie 
Londono teatre po premjeros autorius Sha^ 
vo iškviestas į sceną ir žiūrovai sukėlė jan"1 
dideles ovacijas. Tačiau publikoje atsirado 
nas nepatenkintas žiūrovas, kuris ėmė švi*

ai $ 
n3r

nurimti ir šiais žodžiais kreipėsi į nepaten*

— Aš visai sutinku su tamstos nuomok' 
ši drama netikusi, bet kągi mes du galime F

. V . 1 • • • 1 ...... 1. _ . t

abu esame bejėgiai . . .

Visai lengva atsiminti
Garsusis fizikas, reliatyvumo teorijos *

šteinas (1879-1955 m.) kartą susitiko savo 
pažįstamą ponią, kurią jau senokai buvo m 
Toji labai norėjo dažniau su juo susitikti ir *

lefonu:

merį, nes jį sunku atsiminti!
— Na, gerai, — pasakė moksl 

Koks gi tamstos telefono numeris?
— 24361.
— Na, tai kas čia sunkaus? Juk t< 

ir devyniolika kvadrate. Prisiminsiu

kv1
; Ein- 

gpą
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ENGLISH

HIHUANIA

ECONOMIC PROGRESS, LAND 
REFORM. During the brief 22-year 
interim of independence, Lithuania 
made considerable progress in social, 
cultural and economic life. A 
constituent Assembly was elected in 
1920 and a democratic constitution was 
adopted. Cognizant of the special 
needs of the poor sector of the nation,

Nr

LITHUANIAN-POLISH COMMON- 
WEALTH. The increasing Russian and 
German power and the centuries-long 
efforts to protect themselves against 
foreign threats forced Lithuanians to 
enter into a union with Poland. A 
Lithuanian-Polish Commonwealth was 
established in 1569, headed by a 
common king, elected by the nobility of 
both nations. For many generations, a 
Lithuanian king was always elected to 
rule the Commonwealth of both 
countries. The two nations maintained 
a common foreign policy, but were 
separate and sovereign political 
entities.

established by the Lithuanian-Soviet Peace Treaty 
of 1920.

between Russia and Japan made pos
sible another revolutionary movement 
in 1905. In that year Lithuanians 
managed to convene a 
Assembly in the ancient capital of 
Vilnius. This Assembly 
home rule for Lithuania.

National

demanded

The monument of the Unknown Soldier in 
Kaunas, destroyed by the communists.

The industrial output of Lithuania 
from 1929 to 1939 rose 354.3% 
whereas the general world increase in 
production during this period was 
128.7%.

Lithuania’s foreign trade, which in 
1929 constituted .08% of the world 
trade, was .16% ten years later, an in
crease of 100%. Such a development 
points to a greater significance when 
we keep in mind that the Soviet 
Union’s share of the world trade in the 
year 1938 was 1.1% that is only seven 
times that of Lithuania’s, although 
counting 65 times that of Lithuania’s 
population. Lithuania exported 5% of 
the world’s flax, 7% of hogs, 3% of its 
bacon.

UNDER CZARIST DOMINATION. 
The increasing Russian and German 
power constituted a great danger to 
the sovereignty of the Commonwealth. 
Repeated invasions by Moscow troops 
finally ended the independence of the 
Lithuanian-Polish state and both 
nations were partitioned into three 
separate stages (1772, 1792, and 1795) 
between Russia, Prussia and Austria.

With the exclusion of a small 
western part, so-called Lithuania 
Minor, which was incorporated into 
Prussia, almost all of Lithuania was 
subjugated by Russia. Lithuania re
mained under Czarist domination for 
123 years, defying Russian intentions 
to russify and assimilate its inhabi
tants. Lithuanians repeatedly revolted 
against Russian rule. After the unsuc
cessful revolt of 1831 the old Univer
sity of Vilnius was closed. After the 
attempted uprising of 1863, all 
parochial schools in Lithuania were 
closed, and all Lithuanian printing, 
even of prayer-books, was prohibited 
for 40 years.

AWAKENING. The relentless in
surrections strengthened the desire 
for liberty as 
matured. The 
in Lithuanian 
East Prussia, 
Lithuanian
(Dawn) was begun and was secretly 
distributed in Lithuania. The influence

national consciousness 
number of intellectuals 
villages increased. In 
the publication of the 
newspaper AUŠRA

as Dr. J. Basanavičius, Dr. V. Kudirka 
and Bishop M. Valančius was felt in 
Lithuania. The unsuccessful war

INDEPENDENCE. World War I 
considerably weakened both unlawful 
occupants of Lithuania: Russia and 
Germany. The Lithuanian National 
Council, elected by representatives in 
1917, on February 16, 1918 unani
mously proclaimed the restoration of 
Lithuania’s independence. On Novem
ber 11, of that year, the Council formed 
the first government of the Indepen
dent Republic of Lithuania. Thousands 
of volunteers joined the freedom 
fighters, who liberated provinces from 
Bolshevik and other invaders. The 
Soviet Union, on July 20, 1920, signed 
a peace treaty with Lithuania, declar
ing:

“Russia, without any reservation 
whatsoever, recognizes Lithuania as a 
self-governing and independent state 
with all juridical consequences that 
follow from such a recognition and in 
the spirit of free and good will re
nounces for all time all sovereignty 
rights of Russia concerning the Lithu
anian nation and Lithuanian territory”.

This obligation was confirmed’ by 
Russia on September 28, 1926 in a 
Non-Aggression Pact:

“The Republic of Lithuania and the 
Union of Soviet Socialist Republics 
mutually undertake to respect in all 
circumstances the sovereignty and 
territorial integrity and inviolability of 
each other”.

In 1920-1922 Lithuania was recog
nized by all other free states and on 
September 1, 1921, Lithuania was 
admitted as a member to the League of 
Nations.

Lithuania adopted the Land Reform 
Law, whereby 717,968 hectares (one 
hectare is equal to 2.172 acres), of land 
were distributed; 38,660 new farm
steads were created and 26,190 farms 
of limited land were enlarged. The 
distribution of land was of direct 
benefit to 14% of the population. 
About 89% of Lithuania’s rural popu
lation became landowners. This radical 
land reform was a notable first of its 
kind in postwar Europe. As Lithuania 
made considerable advances in agri
culture, production rose sharply. 
Special progress was made in animal 
husbandry and the development of 
dairy production. Lithuanian farm 
products found eager buyers in world 
markets.

CULTURAL PROGRESS. Consid
erable advances were made in the 
fields of education and culture in in
dependent Lithuania. Back in 1919, 
Lithuania had only 1036 primary 
schools, 1232 teachers and 45,540 
pupils, whereas in 1939, before Soviet 
occupation, Lithuania had 2,956 
schools, 10,024 teachers and 379,233 
pupils. Lithuania also had two univer
sities and eight institutions of higher 
education numbering 447 professors 
and 6,000 students. Two opera houses, 
several professional theaters, about 
2,120 libraries housing over 2,152,000 
books; museums and many other cul
tural institutions attested to the cul
tural vitality. About 50 publishing 
houses provided Lithuanian readers 
every year with about 1,200 new books 
of poetry, novels, and non-fiction 
literature. Outstanding creative works 
received state and private awards.

Lithuanians, as great lovers of tra
dition, cherish and preserve their folk 
art and beloved folk songs. Up until 
the Bolshevik occupation in 1940, the 
lyrics of 200,000 Lithuanian folk songs 
and 25,000 of their melodies had been 
recorded. Many Lithuanian songs are 
sad, poignantly reflecting the tragic 
fate of the nation.

*************************************************
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PAID QUARTERLY AT
72 *

SANDĄ|Į|^ ir bendradailt||l|

PER ANNUM

PASSBOOK 
ACCOUNTS

*
*

BRIGHTON■’ *

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES

4071 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632

MEMBER

PER ANNUM

certificates 
$5000 or more

4 year min.

PER ANNUM 
ci.OOC or more

PER ANNUM
$5000 or more 

minimum 
30 months _ ______ _ ___ ___ ___,$**************★**♦*♦♦♦*********** *********** ****

Mūsų rėmėjai gerai Žino, kad Sandara nėra vieno kurio nors as
mens ’’biznis”, bet reikalas visos organizacijos, visų Sandaros narių ir skaitytojų. 
Lėšos Sandarai reikalingos ne tik normaliam laikraščio leidimui, bet ir numatytų ma
šinų įsigijimui, kad laikraštis tobulėtų ir dažnėtų.

Amerikos Lietuvių Tautinė SANDARA, kaip ne pelno organizacija, nesiekia jo
kio pelno, tik nori tęsti taip svarbią idealistinę veiklų lietuvybės, demokratybės ir 
kovos uŽ Lietuvos išlaisvinimą srityje, - nori visuomet išlaikyti savo organą- 
tautinės, demokratinės minties, laikraštį SANDARĄ,.

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame

p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų, skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ 7 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

dol.
dol.

MANO PAVARDE.

ADRESAS;

Patarnauju Namų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūsiu Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedade St., Chicago. TIL 
60629

įstaiga veikia: 
vak. kasdiena, 
nuo 9 iki 4 vai.

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiestyje 
laujus perstatau senus vi
sų rūšių namo apeidymc pe
čius. air-conditioningf van
dens boilerius ir stogų rinaa 
(gutters). Dirbu greit, sąži
ningai ir garantuotai-

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AV E.

Chicago,, III. 60608 
VI 7-3447

Telef. 778-2239 
nuo 9 iki 8 vai. 

Seštad ir sekm. 
P- P

AXXXXXXX^XXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXvb 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3333 So. Halgted Si.. Chicago. Ill. 60608—Tel 254-3320 
2501 W. 69th St., Chicago. Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 
Įvairių prekių pasirinkimas: automobilai, motociklai, 

šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.

REMKITE ”S A N D A R Ą” 
ir visus tuos, 

kurie skelbiasi Sandaros

CONTINENTAL RESTAURANT 
IR 

DEUKATESSEN MAISTO PRODUKTAI
Pai uosiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, 
■tanketams ir pan.

Savininkai JONAS IR GENOVAITE MALIORIA1

3139 South Halsted Street

iima k a. Jus

185 North Wabaah, teleL 263-5826 but® 6^7-8489

NORMAN SOPSTi


